2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 14.07.2017 № 231
п. Пелым

Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике клещевых инфекций на территории городского округа Пелым

С целью предупреждения распространения клещевых  инфекций на территории городского округа Пелым и улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, руководствуясь п.1 п.п. 8, ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 17.09.1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», Законом Свердловской области  от 21.11.2012 года № 91-ОЗ «Об охране здоровья граждан» в Свердловской области», выполнения Предписания главного государственного санитарного врача по г. Североуральск, г. Ивдель, г. Краснотурьинск и г. Карпинск А.В. Ливар от 10.04.2017 № 01-12-15/1744, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплексный план  мероприятий по профилактике клещевых инфекций на территории городского округа Пелым (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организациям всех форм собственности, находящихся на территории городского округа Пелым обеспечить выполнение данного  плана мероприятий.

3. Настоящее постановление опубликовать  в информационной газете «Пелымский Вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам А.А. Пелевину.
И.о. главы администрации

городского округа Пелым                                                                  Т.Н. Баландина

	УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации

городского  округа Пелым

от 14.07.2017 № 231

Комплексный план  мероприятий

по профилактике клещевых инфекций на территории городского округа Пелым.

	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1.
	   Проведение акарицидной обработки территорий МКОУ СОШ №1  п. Пелым и МКОУ СОШ №2 п. Атымья до начала работы детского оздоровительного лагеря
	Май
	Смирнова Т.А., Директор МКОУ СОШ №1  п. Пелым,

Л.А. Полывода, Директор МКОУ СОШ №2  п. Атымья

	2.
	Проведение энтомологической оценки перед акарицидными обработками с целью определения видового состава и численности иксодовых или иных клещей.

	3.
	   Проведение энтомологического контроля за эффективностью акарицидных обработок (через 3-5 дней и 15-20 дней после проведения акарицидных обработок), дератизационных обработок (через 30 дней после истребления мероприятий) с последующим получением экспертного заключения

	4.
	Проведение акарицидной обработки и дератизации территории МАДОУ детский сад «Колобок» п. Пелым
	Май
	Н.П. Фомина, заведующий МАДОУ детский сад «Колобок» п. Пелым

	5.
	Контроль за приобретением вакцины против клещевого энцефалита для сотрудников и обучающихся
	В течении года
	Гринько В.И., фельдшер МКОУ СОШ №1 п. Пелым

Л.А. Полывода, Директор МКОУ СОШ №2  п. Атымья

	6.
	Проведение иммунизации сотрудников и обучающихся против клещевого энцефалита в соответствии с нормативными правовыми актами РФ и Свердловской области с целью достижения 95 % охвата профилактическими прививками. Обеспечение целевого использования вакцины против клещевого энцефалита, приобретенной за счет областного бюджета для детей 7 лет.
	В течении года
	Гринько В.И., фельдшер МКОУ СОШ №1 п. Пелым

ФАП п. Атымья

	7.
	Мероприятия по санитарной очистке территории образовательных организаций (организация субботников)
	В течении года
	Смирнов Ю.Н. зам. директора по АХЧ МКОУ СОШ №1 п. Пелым

Игнатьева Н.Л., зам. директора по АХЧ МКОУ СОШ №2 п. Атымья

	8.
	Санитарно-просветительская работа по вопросам профилактики клещевого вирусного энцефалита среди несовершеннолетних и их родителей:

- Размещение информации о проведенных обработках на сайте ОУ;

- Распространение листовок, памяток, санитарно-просветительских листов;

-  Проведение родительских собраний
	Март - апрель
	Смирнов Ю.Н. зам. директора по АХЧ МКОУ СОШ №1 п. Пелым

Л.В. Голявина, , н.В. Попова, МКОУ СОШ №2  п. Атымья

Е.О. Соколов. Заведующий Пелымским отдел.ГАУЗ СО

	9.
	Оформление информационных стендов, раздача информационных буклетов о необходимости проведения вакцинации против клещевого энцефалита.
	Апрель-май
	Н.П. Фомина, заведующий МАДОУ детский сад «Колобок» п. Пелым

	10.
	Проведение учебы с сотрудниками ОУ о мерах по профилактике сезонных заболеваний

	Апрель
	Гринько В.И., фельдшер МКОУ СОШ №1 п. Пелым
И.Г. Руднова, МКОУ СОШ №2  п. Атымья

	11.
	Проведение необходимой вакцинации согласно национального календаря прививок
	По отдельному плану прививок учреждения
	Н.П. Фомина, заведующий МАДОУ детский сад «Колобок» п. Пелым

	12.
	Вакцинация против клещевого энцефалита согласно календарного плана прививок
	В течение года
	Е.О. Соколов

Заведующий «Пелымским отделением» ГБУЗ СО «Краснотурьинская ГБ»

	13.
	Необходимый запас иммуноглобулина против клещевого энцефалита
	Весна-осень
	Е.О. Соколов

Заведующий «Пелымским отделением» ГБУЗ СО «Краснотурьинская ГБ»

	14.
	Информирование населения (беседы, лекции, плакаты) попрофилактике клещевого энцефалита
	Постоянно
	Е.О. Соколов

Заведующий «Пелымским отделением» ГБУЗ СО «Краснотурьинская ГБ»

	15.
	Размещение информации по профилактике клещевого энцефалита на информационных стендах
	Весна-осень
	Е.О. Соколов

Заведующий «Пелымским отделением» ГБУЗ СО «Краснотурьинская ГБ»

	16.
	Аккарицидная обработка кладбищ и детских площадок
	Май
	Т.Н. Шрамкова, специалист по охране окружающей среды администрации ГО Пелым

	17.
	Дератизационная обработка кладбищ
	Май
	Т.Н. Шрамкова, специалист по охране окружающей среды администрации ГО Пелым

	18.
	Информирование населения через средства массовой информации по вопросам профилактики клещевых  инфекций, в том числе условиям заражения и средствам индивидуальной защиты
	Весна-осень
	Е.О. Соколов

Заведующий «Пелымским отделением» ГБУЗ СО «Краснотурьинская ГБ»

	19.
	Размещение информации в средствах массовой информации по вопросам профилактики клещевых  инфекций, в том числе условиям заражения и средствам индивидуальной защиты
	Весна-осень
	И.А. Ульянова, директор МКУК «ДК п. Пелым»